sua cogitationes nutrit, ut ederet escas irrationabiles prævæ conversationis : dulces quidem egenti bonorum, quia suave perversis videtur omne opus carnæ voluptatis : quod seductio desiderii et corruptio vita est, quæ virtutem et fortitudinem animæ, nou modo nullam præstat, sed totum penitus enervat et perimit. Hujusmodi cibos, quasi porcinos et male dulces, prout sunt dilectio carnium illecebræ, siliquarum: nomine Scriptura designat.

IX. Itaque ille digressus a patre, et in longinquam peregrinationem profectus, in terra aliena consuaptis facultatibus quæ supradictæ sunt, omnia digna perpassus, et postea malorum suorum necessitate constrictus : hoc est, et fame et egestate, pœnitit erroris sui, et sentit quid ipse sibi nocuerit, qui non de judicio voluntatis suæ, sed de patre ad alienos, de domo ad exsilium, de opibus ad eleemosynam, de abundantia ad famem transgierit : in hoc loco servitutis et miseriae remissens, incipit cogitare de reditu, et secum ipse reputans dicit : *Dicam patri meo : Peccavi in cœlum et in conspectu tuo, suscipe me, sicut unum de mercenariis tuis.* Ostendit Scriptura hæc, patrem non hominem intelligi debere, sed Deum. Quandoquidem non solum cœlum nominat in confessione peccatorum pœnitens supplex, sed dicit in conspectu tuo. Deus enim est in conspectu peccatorum omnium solus. A quo nec in corde meditata peccata abscondi possunt, *Scrutans, inquit, corda et renes Deus* (*Psal. vi, 10*). Verum nobis hoc ex loco, cœlum intelligitur Dominus noster Jesus Christus : ad quem bi gentiles qui in tenebris infidelitatis viventes blasphemaverunt, iam conversi ad fidem confitentes veritatem Dei, in pœnitentia erroris sui dicunt : *Peccavi in cœlum et in te.* Qui enim in cœlum peccat, quod etsi supernum sit, tamen visibile et lunaticum est, ipse est qui peccat in hominem, quem suscepit Filius Dei pro salute nostra. Proinde in Patrem Deum omnia speculantem peccat.

His igitur cogitatis, resipiscentem et per confessionis humilitatem ex regione longinquæ remeantem filium ad se videns pater, lætatus occurrit, amplectitur et osculatur. Aperte hic claritas in homines divina describitur. Quid enim aliud est, quod occurrit, nisi quia nos peccatis impeditibus, nostra virtute ad Deum pervenire non poteramus. Ipse autem potens ad invalidos pervenire, descendit : sicut de Zachæo operibus ipsis significantibus exprimitur : quod cum desiderasset videre Dominum, et ob hoc in arborem condescendisset, præveniente Domino, conspicitur, et vocatur : et illico Dominus in domum ejus ad convivandum ipse declinaturum se esse promittit. Vide quomodo crediti sicut prævidens Christus, latenter in arbore, quasi in peccatorum tenebris obumbratum, sollicite ut ovem perditam requirit aspectu : et venire cuocantem vocal, et venientem tanquam humeris suis suscipit : et non audentis

invitare Dominum, desiderantis tamen salutiferam benedictionem, peccatoris domum ingreditur, con-viviumque participat: ostendens visibili gratia invisi-bilium sanctificationem, quia Deus sapientia familiari-ter cor credentis ingreditur, credentemque participat sacramento.

X. Ergo occurrent pater filio revertenti super-funditur collo ejus, et in eo lacrymans requiescit. Osculatur autem os ejus, per quod emissam de corde confessio pœnitentis exierat, quem pater fætus exceptit. Deinde mox jubet et stolam primam proferri, id est pristinam gloriam, quam ex seduc-tione diaboli nudatus amiserat, reddi: simul et annulum dari, sive signaculum salutaris symboli, seu magis desponsationis insigne et nuptiarum pi-gnus illarum, quibus Christus Ecclesiam suam sponsat: cum omnis anima resipiscens per annu-lum fidei jungitur Christo. Mandat et calceamenta pedibus apponi: aut propter communienda vesti-gia ad currendum viam, ut per lubricum mundi istius iter fixus incedat: aut ut, excluso in evan-gelicis calceamentis carneæ contagionis luto, mun-dos pedes immaculata conversatione conservet et dirigat: aut propter mortificationem membrorum. Vitæ enim nostræ cursus in Scripturis pes appellatur. Et mortificationis species calceamentum apponitur, quia de animalium mortuorum pelli-bus consicitur.

XI. Addidit et vitulum saginatum jugulandum in convivii exhibitione: sine dubio Dominum nostrum Jesum Christum, quem dedit Pater in victimam pro salute nostra: quem vitulum nominal propter hostiam corporis immaculati. Saginatum autem vere dixit: quia pinguis et opimus instantum est, ut pro totius mundi salute sufficiens sit odorem suavi-tatis et nidorem immolationis ad Deum mittere, et pro omnibus exorare. Propter quod etiam mystica ratione dictum est, Patrem dare aliis immolandum hunc vitulum, ipsumque gaudere, et epulari in vicinavitatu sui. Sic enim dilexit Pater hanc mundum ut filium ejus unicum pro salute sua daret (Joan., iii, 16). Non ergo ipse immolarvit, sed aliis immola-dum tradidit: emittente enim Patre, consentiens Filius ab hominibus passus est. Ipse autem qui fide D nostra pascitur, et Filii sui pro nobis immolatione laetatur et gaudet, et in reditu Filii sui gaudens creator, acquisitione populi credentis epulatur.

XII. Videns hinc laetitiam patris senior filius contristatur. Hujus persona illis comparanda ascribitur operariis, qui similiter in Evangelio post ope-rationem vineæ ad dominum murmurant, quod illis tota die in operis labore confectis, illos, qui ad duodecimam horam venerant, pretio mercedis sequasset: ad quos dicit ipse Conditor omnium: Si ergo ego bonus sum, quid tu malus? Quod autem hi sunt qui ad duodecimam venientes, qui ex gen-tibus salvabuntur, Joannes aperi clamat: *Filioli, novissima hora est* (I Joan. ii, 18). Nihil autem dif-

A ferre videtur utrum duodecima, an novissima hora dicatur.

XIII. Qui sunt autem hi qui murmurant, qui laborem et æstimū totū die portaverunt, nisi qui justitas legis egerunt et servitū antiquæ pensum reddiderunt? Vide autem quam aperta sint verba quæ a patre dicuntur: ut ab his qui in lege vixerunt, dicta videantur. Quid enim est, quod de agro veniens dicit: nisi significans de legis operibus venientem, et in his gloriante, et quasi diurnos labores imputantem. Unde ait: *Mandatum tuum nunquam præterivi: et non dedisti hædum pro me; ut epularer: hoc est nec peccatorem pro nostra requie dedisti. Qui enim, inquit, fecerit quæ legis sunt, vives in eis: qui non fecerit, punietur ex ipsis* (Galat. iii, 12). Pro isto autem qui forniciatus est, etiam saginatum, inquit, illum vitulum dedisti: id est, Filium tuum dilectum; sicut supra diximus. Sed quid ei respondet pater? *Tu semper tecum es; oportuit autem pro isto gratulari, qui perierat, et inventus est, mortuus fuerat, et revixit.* Ostendens in hoc verbo manifeste hominem, qui peccando vita exciderit, et obnoxius mortificatus fuerit, ex reversione autem salutari per pœnitentiam in adoptionem filii redierit. Bonum autem hominem, qui manserit in bono, hæreditatem paternam jugiter possidere. Itaque si peccaveris, o homo, festina liberando te reconciliari Deo: ut ex mercede sudoris et digna pœnitentia, recipias quod ex gratia donatum tibi perdidisti. Præstet autem Deus magis permanentes vos in fide, cohæredes esse Domini nostri Iesu Christi: quia ipsa est gloria et virtus, cum Patre, et Filio, et Spiritu sancto, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

C MONITUM IN EPISTOLAM SEQUENTEM.

Valerium Maximum hunc putavit esse Labbeus Bibliothecæ Ms. pag. 45, quem tamen Christianum auctorem esse, ex Scripturarum, quæ laudat, testinonii, atque ex eo liquet, quod Christianum se alloqui proficitur. In quodam ms. monasterii de Lyra Valerianus dicitur, ipsaque epistola, *Dissertation*. Sin verum illud ejus est nomen, Valerium appellari se auctor, quod ad Valerii imitationem, quamdam dictorum factorumque memorabilium farraginem contexuerit.

EPISTOLA XXXVI.

VALERIUS RUFINO, NE DUCAT UXOREM.

I. Loqui prohibeοr: et tacere non possum. Grues cœli tempestates prænuntiant varias: ululæ bubo-nesque, ominosæ aves, hiemis gravitatem instantem luctuose præululant. Et tu subsannas, si venturi dispendii vaticinia vera presenseris. Ideo loqui pro-hibeοr, veritatis augur, non voluptatis. Luscianum amo et merulam, quæ laetitiam auræ lenis concentu placido præloquuntur: et præcipue philomelam: quæ optata tempus jucunditatis tota deliciarum plenitudine cunulat.

Ni fallor, gnathones diligis et comedas, qui dulces præsusurrant illecebras et præcipue Circe, quæ

tibi suspirate snavitatis aromate gaudia plena perfundat, ut fallaris, ut sus fias, aut asinus : tacere non possum. Propinat tibi mellitum toxicum ministri Babel : blande ingreditur et delectat, et impetum spiritus tui conductus : et ideo loqui prohibebo. Scio quod novissime sicut coluber mordebit, et virus imprimet impar omni theriacæ : ideo tacere non possum. Multos babes voluntatis tuæ persuasores, in caput tuum . facundissimos, me solum elinguem præconem veritatis, quem nauseas : ideo loqui prohibebo.

II. Reprobata est fatui vox anseris. Inter cygnos tantum doctos delectare : ea tamen senatores docuit servare urbem ab incendio, thesauros a rapiña, se ipsos a telis hostium. Forsitan et cum senatoribus intelliges, quia prudens es, quod tibi organizent olores interitum, et anser salutem strepat : ideo tacere non possum. Desiderio tuo totus inflammatus, et speciosi nobilitate capitis seductus, chinaram nescis esse miser quod petis : vel scire devoves, quod triforme monstrum illud, insignis venustetur facie leonis, olentis maculetur ventre capri, anguis insidetur cauda virulentæ : ideo loqui prohibebo. Delectatus est Ulysses symphonia Sirenum. Sed quia Sirenum voces et Circes pocula novit, virtutis vinculis sibi vim fecit, ut viaret voraginem.

III. Ego autem in Domino sperans adjicio, quod Ulyssis imitator eris, non Empedoclis : qui, per suam philosophiam (ne dicam melancholianam, id est atram bilem) victus, Aenam sibi mausoleum elegit : et parabolam quam audis, ad veteres attulit : ideo tacere non possum. Tandem validior est ille ignis tuus, quod tibi annuit pars aduersa : quam vereor æstus ille tuus, quo in me accenderis, ne minorem major ad se trahat : et propterea loqui prohibebo. At spiritu loquar, quo tuus sum.

IV. Pensentur ignes lance qualibet æquali vel inæquali. Versetur periculum capitis mei : quidquid agas, quidquid judices, indulgendum est mihi, qui præ amoris impatientia tacere non possum. Prima primi uxori Adæ post primi hominis creationem, peccato primo solvit jejunia : propter prævaricatum præceptum Domini parentavit inobedientiam, quæ citra mundi terminum non absistet expugnare feminas, quæ semper indefessæ erunt trahere in consequentiam quod a matre sua taxerunt.

V. Amice, contumelia viri est uxor inobediens. Cave tibi : veritas quæ non potest falli, ait de beato David : *Inveni virum secundum cor meum* (*I Reg. xiiii, 44; Act. xiii, 22*). Hic tamen ægre præcipitatus est amore mulieris ex adulterio in homicidium ; ne unquam sola veniant scandala. Dives enim omnis est iniquitas societate plurima ; et quamecumque domum intraverit, suis tradidit inquinandam conviciis.